
 

Comune di Codogno 
( Provincia di Lodi ) 

Codice Ente 10967 
Giunta Comunale Deliberazione 

n.172 
Data 

14/07/2025 
Pag. 

1 

 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: 
 

MODIFICA ALLEGATO 3.3. AL PIAO 2025/2027 - PIANO ASSUNZIONALE 
 
  
  
L’anno 2025 addì 14 del mese di Luglio alle ore 16.30 nella sala delle adunanze del Palazzo 
Municipale si e’ riunita la Giunta Comunale che era stata regolarmente convocata nei modi e 
termini di legge. 
 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano all’appello: 
 
 
COGNOME E NOME PRESENTE QUALIFICA 
PASSERINI FRANCESCO  SI Sindaco 
NOVATI RAFFAELLA SI Vicesindaco 
ARDEMAGNI ELENA SI Assessore 
BOLDURI GIOVANNI SI Assessore 
MORI LUIGI SI Assessore 
SALAMINA SILVIA SI Assessore 
 
 
 
TOTALE PRESENTI N. 6 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale    NOVIELLO ELENA  con le funzioni previste dall’art. 97 comma 
4 lettera a) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il  SINDACO, PASSERINI FRANCESCO  ,  invita alla 
discussione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Giunta 
Comunale 

Deliberazione 
n. 172  

Rif. Proposta 208 

Data 
14/07/2025 Pag. 

 

 

2 

Relaziona il presente argomento l’Assessore Raffaella Novati 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
     Premesso: 
 

- che il piano triennale dei fabbisogni di personale è stato approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 78 in data 24 marzo 2025 di adozione del PIAO 2025/2027; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 09 maggio 2022 l’Amministrazione 

Comunale ha stabilito di procedere alla richiesta dei finanziamenti relativamente agli 
avvisi/bandi concernenti la trasformazione digitale e pubblicati sul portale 
padigitale2026.gov.it; 

 
- che il Comune di Codogno in data 06 agosto 2024 ha presentato la domanda di 

partecipazione relativa all'Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 Estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” e, come 
previsto dall’art. 10 del citato avviso, successivamente alla validazione dell’elenco delle 
domande ammesse, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha provveduto a 
notificare agli enti l’ammissibilità a finanziamento della domanda e gli enti dovevano 
provvedere, attraverso le funzionalità della Piattaforma, ad acquisire e inserire il codice CUP 
per l’accettazione del finanziamento entro 5 (cinque) giorni dalla notifica. Alla chiusura della 
finestra di riferimento, il Comune di Codogno ha provveduto ad accettare il finanziamento 
nei termini stabiliti; 

 
     Considerato: 
 

- che l'ANSC è un archivio digitale integrato con l'ANPR che consente la gestione 
informatizzata degli atti di stato civile, tra cui cittadinanza, nascita, matrimonio, unione 
civile e morte. L'adesione a tale sistema permette ai Comuni di semplificare la gestione 
degli atti di stato civile, garantendo una comunicazione efficiente e sicura; 

 
- che gli obiettivi principali dell'adozione dei servizi ANSC includono: 

 
• Snellimento dei processi burocratici 
• Riduzione di errori e ritardi nelle comunicazioni 
• Miglioramento dei servizi di e-government 
• Sviluppo delle competenze digitali degli operatori comunali 
• Diffusione dei servizi digitali e miglioramento della comunicazione tra PA e cittadini 
• Semplificazione delle procedure di rilascio dei certificati di stato civile 

 
- che stante l’obiettivo di sicuro positivo impatto, la programmazione comporta l’incremento 

nei prossimi mesi, già caratterizzati dai riposi delle ferie più lunghe, di una mole di lavoro 
operativa, al fine del passaggio alla nuova piattaforma; 

 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Giunta 
Comunale 

Deliberazione 
n. 172  

Rif. Proposta 208 

Data 
14/07/2025 

Pag. 

 

 

3 

     Preso atto che con deliberazione n. 190 in data 26 agosto 2024 è stata approvata con il Comune 
di Pizzighettone, con il quale Codogno condivide la Segreteria Generale, una convenzione per la 
disponibilità di 8 ore settimanali del Funzionario responsabile del settore Affari Generali, stante la 
momentanea assenza di figure apicali nel Comune stesso, previo ovvio rimborso. Con 
deliberazione n. 33 in data 04 febbraio 2025 il comando è stato prorogato sino al 06 agosto 2025; 
 
     Ritenuto, in considerazione di quanto in premessa citato, introdurre nel piano l'assunzione di 
una figura di Operatore esperto da inserire nei servizi demografici nei prossimi mesi estivi, allo 
scopo di consentire una migliore attenzione sui passaggi ANSC, nel limite economico dei fondi 
derivanti dal rimborso preveniente dal Comune di Pizzighettone nell’anno 2025; 
 
     Dato atto che in base al D.L. n. 80 del 2021 il piano triennale di fabbisogno di personale è 
divenuto parte integrante e sostanziale del PIAO, Piano integrato delle Attività Organizzative già 
adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 in data 24 marzo 2025 di cui costituisce 
l’allegato; 
 
     Visto pertanto il testo neo allegato 3.3 al PIAO 2025/2027, dal quale emergono il dettaglio della 
proposta sopra riportata nonché il rispetto di tutti i vincoli di spesa e normativi, e preso atto che lo 
stesso andrà a sostituire l’allegato 3.3 al PIAO come sopra approvato; 
 
Considerato: 
 

- che la presente viene adottata ad invarianza della previsione complessiva della spesa di 
personale, introducendo la medesima cifra sia in entrata che in spesa nei vari quadri 
economici; 

 
- che con protocollo prot. 22502 del 04 luglio 2025 il documento è stato trasmesso alle 

Rappresentanze Sindacali a scopo di informazione preventiva, come stabilito dal comma 5, 
art. 4, del CCNL 16 novembre 2022, rispettando pertanto la prevista tempistica di almeno 5 
giorni antecedenti la sua approvazione; 

 
- che il documento sarà altresì trasmesso al dipartimento della Funzione Pubblica entro 

trenta giorni dalla sua adozione, nonché per opportuna informazione al Collegio dei Revisori 
dei Conti; 

 
     Visti: 
 

- l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’art. 4.3.3 del vigente Statuto Comunale; 

 
     Vista la proposta di deliberazione presentata dal Servizio Organizzazione e Personale; 
 
     Acquisiti sulla proposta gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
della stessa espressi rispettivamente dalla Responsabile del Servizio proponente e dal 
Responsabile del Servizio Bilancio, Contabilità e Tributi; 
 
     A voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Giunta 
Comunale 

Deliberazione 
n. 172  

Rif. Proposta 208 

Data 
14/07/2025 

Pag. 

 

 

4 

 
     La presente seduta si svolge anche in modalità da remoto tramite piattaforma digitale Google 
Meet ai sensi dell’art. 2.2. del vigente Regolamento della Giunta Comunale modificato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28 aprile 2022; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare per le motivazioni esposte in premessa e che qui di seguito si intendono 
integralmente trascritti, il Piano triennale dei fabbisogni di personale, “allegato a” alla 
presente, che andrà a integrare l’allegato 3.3 del PIAO 2025/2027; 

 
2. di trasmettere il documento al dipartimento della Funzione Pubblica entro trenta giorni 

dalla sua adozione; 
 

3. di dichiarare la presente, con apposta separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al 
fine di avviare in tempi previ le procedure assunzionali necessarie; 
 

4. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari. 



COMUNE DI CODOGNO

Pareri

208

MODIFICA ALLEGATO 3.3. AL PIAO 2025/2027 - PIANO ASSUNZIONALE

2025

Ufficio Organizzazione e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Organizzazione e Personale)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/07/2025

Ufficio Bilancio Contab.

Data

Parere Favorevole

Francesco Bordin

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Codogno 
( Provincia di Lodi ) 

 
Giunta 

Comunale 
Deliberazione 

n. 172 
 Data 

14/07/2025 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 PASSERINI FRANCESCO NOVIELLO ELENA 
 

Firmata digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.L. 82/2005  dalle seguenti persone:

PASSERINI FRANCESCO in data 28/07/2025
ELENA NOVIELLO in data 22/07/2025



 

 

 

 

VARIAZIONE AL PIANO ASSUNZIONALE PER IL TRIENNIO 2025/2027 

Con deliberazione di Giunta comunale n. 78 in data 24 marzo 2025, è stato approvato, in allegato al 
PIAO, il piano assunzionale per il triennio 2025/2027, che di seguito si riporta: 

PIANO ASSUNZIONALE 
 

CESSAZIONI ANNI 2025 - 2026 - 2027 
NON PREVISTE 

(nel  piano era comunque prevista la sostituzione di figure cessate a qualsiasi titolo, con 
altre di identica area professionale) 

 
RESTI CAPACITÀ ASSUNZIONALE ANNI PRECEDENTI 

Il Comune di Codogno aveva capacità assunzionale residua pari a € 49.387,30  
 

PROGRAMMAZIONE ASSUNZIONI 
ASSUNZIONI ANNO 2025 

Inquadramento Modalità di reclutamento Costo annuo 

Istruttore tecnico – Area 
Istruttori 

Pubblico concorso in fase conclusiva € 23.842,10 

 
ASSUNZIONI ANNO 2026 

ATTUALMENTE NON PREVISTE 
 

ASSUNZIONI ANNO 2027 
ATTUALMENTE NON PREVISTE 

 
Nel suddetto piano era altresì inserita la sostituzione di figure cessate a qualsiasi titolo, con 

altre di identica area professionale 
 

Non erano previste assunzioni a tempo determinato 
 

E’ stata data dimostrazione del rispetto di tutti i vincoli e limiti di spesa 

 
 

ALLEGATO 3.3 AL PIAO 
2025/2027



Quanto alla spesa per il Funzionario tecnico reclutato con le modalità ex art. 110 del TUEL, 
trattandosi di assunzione a tempo determinato, in base all’ art. 9 comma 28 dl 78_2010 il quale 
stabilisce che la spesa di personale a tempo possa avvenire nel limite del 50 per cento della spesa 
sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009, lo stesso prevede, al terzo paragrafo, che: “Sono in 
ogni caso escluse dalle limitazioni previste dal presente comma le spese sostenute per le assunzioni 
a tempo determinato ai sensi dell'articolo 110, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267.” 

Per quanto concerne le progressioni verticali in deroga, esse non assorbono capacità assunzionale. 

Restano salve le ulteriori statuizioni, quali la sostituzione nell’anno di personale eventualmente 
cessato con altro di pari qualifica, 

_______________________________________________________________________________ 

LA VARIAZIONE 

Con delibera di GC n. 102 del 09/05/2022 l’Amministrazione Comunale ha incaricato il Responsabile 
del Servizio Sistemi Informativi di procedere alla richiesta dei finanziamenti relativamente agli 
avvisi/bandi concernenti la trasformazione digitale e pubblicati sul portale padigitale2026.gov.it. Il 
Comune di Codogno in data 06/08/2024 ha presentato la domanda di partecipazione relativa 
all'Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC). Come previsto dall’art. 10 del citato avviso, 
successivamente alla validazione dell’elenco delle domande ammesse, il Dipartimento per la 
trasformazione digitale ha provveduto a notificare agli enti l’ammissibilità a finanziamento della 
domanda e gli enti dovevano provvedere, attraverso le funzionalità della Piattaforma, ad acquisire 
e inserire il codice CUP per l’accettazione del finanziamento entro 5 (cinque) giorni dalla notifica. 
Alla chiusura della finestra di riferimento, il Comune di Codogno ha provveduto ad accettare il 
finanziamento nei termini stabiliti 

L'ANSC è un archivio digitale integrato con l'ANPR che consente la gestione informatizzata degli atti 
di stato civile, tra cui cittadinanza, nascita, matrimonio, unione civile e morte. L'adesione a tale 



sistema permette ai Comuni di semplificare la gestione degli atti di stato civile, garantendo una 
comunicazione efficiente e sicura. 

Gli obiettivi principali dell'adozione dei servizi ANSC includono: 

❖ Snellimento dei processi burocratici. 
❖ Riduzione di errori e ritardi nelle comunicazioni. 
❖ Miglioramento dei servizi di e-government. 
❖ Sviluppo delle competenze digitali degli operatori comunali. 
❖ Diffusione dei servizi digitali e miglioramento della comunicazione tra PA e cittadini.  
❖ Semplificazione delle procedure di rilascio dei certificati di stato civile. 

State l’obiettivo di sicuro positivo impatto, la programmazione comporta l’incremento nei prossimi 
mesi, già caratterizzati dai riposi delle ferie più lunghe, di una mole di lavoro operativa, al fine del 
passaggio alla nuova piattaforma. 

Nel frattempo, con deliberazione n. 190 in data 26 agosto 2024 è stata approvata con il Comune di 
Pizzighettone, con il quale Codogno condivide la Segreteria generale, una convenzione per la 
disponibilità di 8 ore settimanali del Funzionario responsabile del settore Affari generali, stante la 
momentanea assenza di figure apicali nel comune stesso, previo ovvio  rimborso. Con deliberazione 
n. 33 in data 4 febbraio 2025 il comando è stato prorogato sino al 6 agosto 2025. 

Oggi l'amministrazione comunale ritiene di introdurre nel piano l'assunzione di una figura di 
Operatore esperto da inserire nei servizi demografici nei prossimi mesi estivi,  allo scopo di 
consentire una migliore attenzione sui passaggi UNSC,  nel limite economico dei fondi derivanti dal 
rimborso preveniente dal Comune di Pizzighettone nel’anno 2025. 

La somma stanziata è pari a € 8.000,00 ogni onere incluso 

Per quanto riguarda l’acquisizione di personale mediante assunzioni a tempo determinato o altre 
forme di flessibilità, sulla base della deliberazione 1/2017 della Corte dei Conti sezione autonomie, 
il Comune di Codogno con proprio atto n. 156 in data 13 dicembre 2021 ha determinato il limite di 
spesa su base annua in € 46.155,00 oltre oneri a carico dell’ente. 
L’assunzione, stante la brevità dei tempi disponibili per la sua attuazione, e in assenza di idonee 
graduatorie presso l’ente, sarà effettuata mediante agenzia interinale. 

Trattandosi di un intervento effettuato in parità tra le entrate e le uscite è garantito il rispetto dei 
limiti di spesa come già illustrati nella precedente versione del documento, e come più avanti 
riportati dettagliatamente nelle tabelle previsionali.  

Il Comune di Codogno, su richiesta espressa del Comune di Pizzighettone, si dichiara sin d’ora 
disponibile all’incremento del monte ore assunzionale così previsto, collocando il dipendente 
mediante convenzione presso il Comune di Pizzighettone stesso, e previo totale rimborso, senza 
quindi aggravio di spesa. La ratio di tale  disponibilità risiede nell'opportunità, per i due comuni, 
di avere una unica persona maggiormente formata sulle attività di nuova introduzione, anziché 
due persone diverse, in possesso quindi di maggior competenza. 
 
Il vigente impianto normativo relativo al rispetto dei vincoli di spesa di personale è costituito 
essenzialmente dall’insieme di due norme: 



a) l’art. 1 della L. 296/2006, comma 557 e seguenti, i quali prevedono quanto segue: “557. Ai 
fini del concorso delle autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di finanza 
pubblica, gli enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di 
personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con 
esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, garantendo il contenimento della 
dinamica retributiva e occupazionale, con azioni da modulare nell'ambito della propria 
autonomia e rivolte, in termini di principio, ai seguenti ambiti prioritari di intervento: 
(comma così sostituito dall'art. 14, comma 7, legge n. 122 del 2010) 
(lettera abrogata dall'art. 16, comma 1, legge n. 160 del 2016) 

● razionalizzazione e snellimento delle strutture burocratico-amministrative, anche 
attraverso accorpamenti di uffici con l'obiettivo di ridurre l'incidenza percentuale 
delle posizioni dirigenziali in organico; 

● contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa, tenuto 
anche conto delle corrispondenti disposizioni dettate per le amministrazioni statali. 

557-bis. Ai fini dell'applicazione della presente norma, costituiscono spese di personale anche 
quelle sostenute per i rapporti di collaborazione continuata e continuativa, per la 
somministrazione di lavoro, per il personale di cui all'articolo 110 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, nonché per tutti i soggetti a vario titolo utilizzati, senza estinzione del 
rapporto di pubblico impiego, in strutture e organismi variamente denominati partecipati o 
comunque facenti capo all'ente. 
(comma introdotto dall'art. 14, comma 7, legge n. 122 del 2010 
557-ter. In caso di mancato rispetto della presente norma, si applica il divieto di cui all'art. 
76, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2008, n. 133. (comma introdotto dall'art. 14, comma 7, legge n. 122 del 2010) 
557-quater. Ai fini dell’applicazione del comma 557, a decorrere dall’anno 2014 gli enti 
assicurano, nell’ambito della programmazione triennale dei fabbisogni di personale, il 
contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio del triennio 
precedente alla data di entrata in vigore della presente disposizione. (Comma introdotto 
dall'art. 3, comma 5-bis, legge n. 114 del 2014)”. Per il Comune di Codogno il valore soglia è 
pari ad € 2.873.490. 
L’art. 7 del DPCM 17 marzo 2020, adottato in attuazione del D.L. 34/2019, successivamente 
ha stabilito quanto segue: “Disposizioni attuative e finali - 1.  La maggior spesa per assunzioni 
di   personale   a   tempo indeterminato derivante da quanto previsto dagli articoli 4 e 5 (ndr. 
rientrante nei limiti di costo e di crescita) non rileva ai fini del rispetto del limite di spesa 
previsto dall'art. 1, commi 557-quater e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296.”. 
 

b) il DL 34/2019, come modificato dall’art. 1 comma 853 della legge 160/2019, ha stabilito che 
i comuni possono procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato in coerenza  
con i piani triennali dei fabbisogni di personale fermo restando il rispetto pluriennale 
dell’equilibrio di bilancio asseverato dall’organo di revisione, sino ad una spesa 
complessiva per tutto il personale dipendente, al lordo degli oneri riflessi a carico 
dell’amministrazione, non superiore al valore soglia prossimo al valore medio,  nonché 
stabilendo un valore soglia superiore cui convergono i comuni con una spesa di personale 
eccedente la predetta soglia superiore. I comuni che registrano un rapporto compreso tra 
i due predetti valori soglia non possono incrementare la spesa di personale registrata 



nell'ultimo rendiconto della gestione approvato. Tale valore è definito come percentuale, 
differenziata per fascia demografica, delle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate 
del rendiconto dell’anno precedente a quello in cui viene prevista l’assunzione, considerate 
al netto del fondo crediti dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione, dando 
mandato al  Ministro della pubblica amministrazione entro sessanta giorni dalla data di 
entrata in vigore del decreto di individuare le fasce demografiche, i relativi valori soglia 
prossimi al valore medio per fascia demografica e le relative percentuali massime annuali di 
incremento del personale in servizio per i comuni che si collocano al di sotto del predetto 
valore soglia. 
In attuazione della previsione appena citata, con il Decreto della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri 17 marzo 2020 “Misure per la definizione delle capacità' assunzionali di 
personale a tempo indeterminato dei comuni” sono state fissate le percentuali di 
riferimento per classe demografica. 
Per la fascia demografica di appartenenza (cat. F - comuni da 10.000 a 59.999 abitanti) il 
Comune di Codogno per essere considerato virtuoso deve mantenere il valore di spesa 
massima come sopra definito al di sotto della percentuale del 27%. 
L’art. 6 del decreto stesso stabilisce che il Comune sarebbe tenuto a una graduale riduzione 
di spesa del personale qualora superasse il valore percentuale di soglia massima pari al 31%. 
Ai sensi dell’art. 5 del succitato Decreto 17 marzo 2020, in sede di prima applicazione e fino  
al  31  dicembre  2024,  i comuni virtuosi possono incrementare  annualmente, per 
assunzioni di personale  a  tempo  indeterminato,  la  spesa  del personale registrata nel 
2018, secondo la definizione dell'art. 2, in misura non superiore al valore percentuale  
indicato  dalla  Tabella 2 del decreto stesso, in coerenza  con  i  piani  triennali  dei  fabbisogni  
di personale e fermo restando il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato 
dall'organo di revisione e del valore  soglia  di cui all'art. 4, comma 1. Ciò ha consentito al 
Comune di Codogno di incrementare la spesa di personale, rispetto al 2018, sino al 22% nel 
2024, ove ogni crescita percentuale è da intendersi assorba la precedente e si riferisca 
direttamente al valore 2018. Il limite di crescita previsto dalla tabella termina all’anno 2024, 
dal che si deduce che, per comuni virtuosi, ossia quelli che lavorano nel rispetto delle 
percentuali attribuite alla classe di appartenenza, non vi è limite alla crescita se non il rispetto 
del parametro stesso. 
Come già illustrato nella deliberazione numero 78 del 24 Marzo 20 25, il consuntivo 2024 
colloca il Comune di Codogno tra gli enti virtuosi. 
La deliberazione della Corte dei Conti Lombardia, n. 85/2021 stabilisce che “le nuove regole 
introdotte dal D.L. n. 34/2019 e dal D.M. attuativo, nel superare la c.d. logica del turn over, 
si basano sulla sostenibilità̀ finanziaria della spesa, ossia su un parametro finanziario, di 
flusso, a carattere flessibile e dinamico, rappresentato dal rapporto tra spese di personale ed 
entrate correnti (in tal senso, ex plurimis, Sezione di controllo per la Lombardia, deliberazioni 
nn. 74/PAR, 93/PAR, 6 98/PAR e 109/PAR del 2020); di modo che “ove detto rapporto non sia 
in grado di rendere compatibile l’utilizzo di facoltà assunzionali disponibili (e pertanto non 
possa ritenersi sostenibile la relativa spesa), anche in chiave prospettica, l’ente dovrà̀ 
astenersi dall’effettuare le assunzioni programmate” (Sezione di controllo per il Veneto, 
deliberazione n. 15/2021/PAR). In tale contesto, anche la sostituzione del personale cessato 
dal servizio in corso d’anno costituisce assunzione di personale, possibile entro i limiti di 
capacità del comune segnati dall’applicazione delle regole sopra viste”; 
 



  



CESSAZIONI ANNI 2025 - 2026 - 2027 
NON PREVISTE 

(è  comunque prevista la sostituzione di figure in cassazione ora non prevedibile, a 
qualsiasi titolo, con altre di identica area professionale) 

 
RESTI CAPACITÀ ASSUNZIONALE ANNI PRECEDENTI 

Il Comune di Codogno ha capacità assunzionale residua pari a  
€ 49.387,30  

 
PROGRAMMAZIONE ASSUNZIONI  ANNO 2025 

Inquadramento Modalità di reclutamento Costo annuo 

Istruttore tecnico – Area 
Istruttori Pubblico concorso in fase conclusiva € 23.842,10 

Operatore esperto a tempo 
determinato Agenzia Interinale €10.000,00 

 
ASSUNZIONI ANNO 2026 e ANNO 2027 

ATTUALMENTE NON PREVISTE 
 
 
 



 

VE
RI

FI
CA

 D
EL

 R
IS

PE
TT

O
 D

EL
LA

 C
AP

AC
IT

A'
 A

SS
U

N
ZI

O
N

AL
E 

 
 

 
 

Li
m

iti
 a

ss
un

zi
on

i a
 te

m
po

 in
de

te
rm

in
at

o 
an

no
 2

02
5 

  
  

  
Re

st
i 

€ 
49

.3
87

,3
0 

Sp
es

a 
su

 b
as

e 
an

nu
a 

re
la

tiv
a 

a 
pe

rs
on

al
e 

a 
te

m
po

 in
de

te
rm

in
at

o 
ce

ss
at

o 
 

An
no

 2
02

5 
  

ar
t. 

c1
4b

is 
co

m
m

a 
1 

DL
 4

/2
01

9 
co

nv
er

tit
o 

in
 le

gg
e 

26
/2

01
9 

(p
os

sib
ilit

à 
di

 c
om

pu
ta

re
 n

el
la

 fa
co

ltà
 a

ss
un

zio
na

le
 

an
ch

e 
la

 s
pe

sa
 p

er
 il

 p
er

so
na

le
 c

es
sa

to
 n

el
l'a

nn
o 

 (a
 c

on
di

zio
ne

 c
he

 il
 p

os
to

 n
on

 s
i a

 c
op

er
to

 p
rim

a 
de

lla
 

ce
ss

az
io

ne
) -

 c
os

to
 d

el
le

 p
os

izi
on

i r
ia

ss
un

te
 

An
no

 2
02

5 
 €

   
   

   
   

23
.8

42
,1

0 
 

Ut
iliz

zo
 in

 s
ed

e 
di

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 
(=

Sp
es

a 
an

nu
al

e 
re

la
tiv

a 
a 

pe
rs

on
al

e 
da

 a
ss

um
er

e)
 

An
no

 2
02

5 
 €

   
   

   
   

23
.8

42
,1

0 
 

Re
st

i d
a 

ri
po

rt
ar

e 
ne

gl
i a

nn
i s

uc
ce

ss
iv

i 
  

€ 
49

.3
87

,3
0 

  
 

 
Li

m
iti

 a
ss

un
zi

on
i a

 te
m

po
 in

de
te

rm
in

at
o 

an
no

 2
02

6 
  

  
  

Re
st

i 
€ 

49
.3

87
,3

0 
Sp

es
a 

su
 b

as
e 

an
nu

a 
re

la
tiv

a 
a 

pe
rs

on
al

e 
a 

te
m

po
 in

de
te

rm
in

at
o 

ce
ss

at
o 

 
An

no
 2

02
6 

  
ar

t. 
c1

4b
is 

co
m

m
a 

1 
DL

 4
/2

01
9 

co
nv

er
tit

o 
in

 le
gg

e 
26

/2
01

9 
(p

os
sib

ilit
à 

di
 c

om
pu

ta
re

 n
el

la
 fa

co
ltà

 a
ss

un
zio

na
le

 
an

ch
e 

la
 s

pe
sa

 p
er

 il
 p

er
so

na
le

 c
es

sa
to

 n
el

l'a
nn

o 
 (a

 c
on

di
zio

ne
 c

he
 il

 p
os

to
 n

on
 s

ia
 c

op
er

to
 p

rim
a 

de
lla

 
ce

ss
az

io
ne

) -
 c

os
to

 d
el

le
 p

os
izi

on
i r

ia
ss

un
te

 
An

no
 2

02
6 

  

Ut
iliz

zo
 in

 s
ed

e 
di

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 
(=

Sp
es

a 
an

nu
al

e 
re

la
tiv

a 
a 

pe
rs

on
al

e 
da

 a
ss

um
er

e)
 

An
no

 2
02

6 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
  

Re
st

i d
a 

ri
po

rt
ar

e 
ne

gl
i a

nn
i s

uc
ce

ss
iv

i 
  

€ 
49

.3
87

,3
0 

  
 

 
Li

m
iti

 a
ss

un
zi

on
i a

 te
m

po
 in

de
te

rm
in

at
o 

an
no

 2
02

7 
  

  
  

Re
st

i 
€ 

49
.3

87
,3

0 
Sp

es
a 

su
 b

as
e 

an
nu

a 
re

la
tiv

a 
a 

pe
rs

on
al

e 
a 

te
m

po
 in

de
te

rm
in

at
o 

ce
ss

at
o 

 
An

no
 2

02
7 

  
ar

t. 
c1

4b
is 

co
m

m
a 

1 
DL

 4
/2

01
9 

co
nv

er
tit

o 
in

 le
gg

e 
26

/2
01

9 
(p

os
sib

ilit
à 

di
 c

om
pu

ta
re

 n
el

la
 fa

co
ltà

 a
ss

un
zio

na
le

 
an

ch
e 

la
 s

pe
sa

 p
er

 il
 p

er
so

na
le

 c
es

sa
to

 n
el

l'a
nn

o 
 (a

 c
on

di
zio

ne
 c

he
 il

 p
os

to
 n

on
 s

ia
 c

op
er

to
 p

rim
a 

de
lla

 
ce

ss
az

io
ne

) -
 c

os
to

 d
el

le
 p

os
izi

on
i r

ia
ss

un
te

 
An

no
 2

02
7 

  

Ut
iliz

zo
 in

 s
ed

e 
di

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 
(=

Sp
es

a 
an

nu
al

e 
re

la
tiv

a 
a 

pe
rs

on
al

e 
da

 a
ss

um
er

e)
 

An
no

 2
02

7 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
  

Re
st

i d
a 

ri
po

rt
ar

e 
ne

gl
i a

nn
i s

uc
ce

ss
iv

i 
  

€ 
49

.3
87

,3
0 



 
C

os
to

 d
el

 p
er

so
na

le
 - 

Pr
ev

is
io

ne
 2

02
5 

C
O

ST
I E

FF
ET

TI
VI

 D
A 

D
O

TA
ZI

O
N

E 
O

R
G

AN
IC

A 
C

O
M

PL
ES

SI
VA

 E
 V

ER
IF

IC
A 

D
EL

 R
IS

PE
TT

O
 D

EL
 L

IM
IT

E 
D

I C
U

I A
LL

'A
R

T.
 1

 C
O

M
M

A 
55

7 
L.

 2
96

/2
00

6 

VO
C

I D
I S

PE
SA

 
C

os
to

 
C

PD
EL

 2
3,

80
%

 
IN

AD
EL

 2
,8

8%
 

IR
AP

 8
,5

0 
%

 
TO

TA
LE

 O
N

ER
I 

To
ta

le
 

St
ip

en
di

o 
ba

se
 

2,
15

4,
60

4.
31

 €
 

51
2,

79
5.

82
 €

 
62

,0
52

.6
0 

€ 
18

3,
14

1.
37

 €
 

75
7,

98
9.

79
 €

 
2,

91
2,

59
4.

10
 €

 

Pr
og

re
ss

io
ne

 o
riz

zo
nt

al
e/

di
ffe

re
nz

ia
li 

ec
on

om
ic

i 
11

4,
73

3.
71

 €
 

27
,3

06
.6

2 
€ 

3,
30

4.
33

 €
 

9,
75

2.
37

 €
 

40
,3

63
.3

2 
€ 

15
5,

09
7.

03
 €

 

D
iff

er
en

zi
al

e 
ria

ss
or

bi
bi

le
 

1,
37

0.
98

 €
 

32
6.

29
 €

 
39

.4
8 

€ 
11

6.
53

 €
 

48
2.

31
 €

 
1,

85
3.

29
 €

 

Va
ca

nz
a 

co
nt

ra
ttu

al
e 

84
,6

97
.8

0 
€ 

20
,1

58
.0

8 
€ 

2,
43

9.
30

 €
 

7,
19

9.
31

 €
 

29
,7

96
.6

9 
€ 

11
4,

49
4.

49
 €

 

In
de

nn
ità

 d
i c

om
pa

rto
 

54
,0

52
.9

0 
€ 

12
,8

64
.5

9 
€ 

1,
55

6.
72

 €
 

4,
59

4.
50

 €
 

19
,0

15
.8

1 
€ 

73
,0

68
.7

1 
€ 

In
de

nn
ità

 s
pe

ci
fic

a 
72

2.
80

 €
 

17
2.

03
 €

 
20

.8
2 

€ 
61

.4
4 

€ 
25

4.
28

 €
 

97
7.

08
 €

 

Po
si

zi
on

i o
rg

an
iz

za
tiv

e 
89

,0
00

.0
0 

€ 
21

,1
82

.0
0 

€ 
2,

56
3.

20
 €

 
7,

56
5.

00
 €

 
31

,3
10

.2
0 

€ 
12

0,
31

0.
20

 €
 

In
de

nn
ità

 S
eg

re
ta

rio
 

56
,6

34
.3

5 
€ 

13
,4

78
.9

8 
€ 

1,
63

1.
07

 €
 

4,
81

3.
92

 €
 

19
,9

23
.9

6 
€ 

76
,5

58
.3

1 
€ 

In
de

nn
ità

 d
i r

is
ul

ta
to

 S
U

AP
 (i

po
te

si
 2

02
5)

 
65

3.
13

 €
 

15
5.

44
 €

 
18

.8
1 

€ 
55

.5
2 

€ 
22

9.
77

 €
 

88
2.

90
 €

 

In
de

nn
ità

 d
i r

is
ul

ta
to

 (i
po

te
si

 2
0%

) 
17

,0
00

.0
0 

€ 
4,

04
6.

00
 €

 
48

9.
60

 €
 

1,
44

5.
00

 €
 

5,
98

0.
60

 €
 

22
,9

80
.6

0 
€ 

In
de

nn
ità

 p
ar

tic
ol

ar
i r

es
po

ns
ab

ilit
à 

(ip
ot

es
i 

20
25

) 
25

,0
00

.0
0 

€ 
5,

95
0.

00
 €

 
72

0.
00

 €
 

2,
12

5.
00

 €
 

8,
79

5.
00

 €
 

33
,7

95
.0

0 
€ 

In
de

nn
ità

 d
i f

un
zi

on
e 

(ip
ot

es
i 2

02
5)

 
4,

00
0.

00
 €

 
95

2.
00

 €
 

11
5.

20
 €

 
34

0.
00

 €
 

1,
40

7.
20

 €
 

5,
40

7.
20

 €
 

Pr
og

et
ti 

pr
od

ut
tiv

ità
 (i

po
te

si
 2

02
5)

 
10

,0
00

.0
0 

€ 
2,

38
0.

00
 €

 
28

8.
00

 €
 

85
0.

00
 €

 
3,

51
8.

00
 €

 
13

,5
18

.0
0 

€ 

Pr
od

ut
tiv

ità
 in

di
vi

du
al

e 
e 

co
lle

tti
va

 (i
po

te
si

 
20

25
) 

20
,0

00
.0

0 
€ 

4,
76

0.
00

 €
 

57
6.

00
 €

 
1,

70
0.

00
 €

 
7,

03
6.

00
 €

 
27

,0
36

.0
0 

€ 

Pr
og

re
ss

io
ne

 2
02

5 
(ip

ot
es

i 2
02

5)
 

4,
00

0.
00

 €
 

95
2.

00
 €

 
11

5.
20

 €
 

34
0.

00
 €

 
1,

40
7.

20
 €

 
5,

40
7.

20
 €

 

In
de

nn
ità

 v
ig

ila
nz

a 
18

,0
00

.0
0 

€ 
4,

28
4.

00
 €

 
51

8.
40

 €
 

1,
53

0.
00

 €
 

6,
33

2.
40

 €
 

24
,3

32
.4

0 
€ 

In
de

nn
ità

 e
du

ca
tri

ce
 

8,
00

0.
00

 €
 

1,
90

4.
00

 €
 

23
0.

40
 €

 
68

0.
00

 €
 

2,
81

4.
40

 €
 

10
,8

14
.4

0 
€ 

In
de

nn
ità

 d
ire

zi
on

e 
e 

st
af

f 
2,

32
5.

00
 €

 
55

3.
35

 €
 

66
.9

6 
€ 

19
7.

63
 €

 
81

7.
94

 €
 

3,
14

2.
94

 €
 

In
de

nn
ità

 te
m

po
 p

ot
en

zi
at

o 
as

ilo
 n

id
o 

5,
00

0.
00

 €
 

1,
19

0.
00

 €
 

14
4.

00
 €

 
42

5.
00

 €
 

1,
75

9.
00

 €
 

6,
75

9.
00

 €
 



In
de

nn
ità

 s
pe

ci
fic

a 
ad

 p
er

so
na

m
 

1,
09

0.
00

 €
 

25
9.

42
 €

 
31

.3
9 

€ 
92

.6
5 

€ 
38

3.
46

 €
 

1,
47

3.
46

 €
 

In
de

nn
ità

 c
on

di
zi

on
i l

av
or

o 
3,

00
0.

00
 €

 
71

4.
00

 €
 

86
.4

0 
€ 

25
5.

00
 €

 
1,

05
5.

40
 €

 
4,

05
5.

40
 €

 

In
de

nn
ità

 d
i t

ur
no

 
30

,0
00

.0
0 

€ 
7,

14
0.

00
 €

 
86

4.
00

 €
 

2,
55

0.
00

 €
 

10
,5

54
.0

0 
€ 

40
,5

54
.0

0 
€ 

In
de

nn
ità

 s
er

vi
zi

o 
es

te
rn

o 
Po

liz
ia

 lo
ca

le
 

7,
50

0.
00

 €
 

1,
78

5.
00

 €
 

21
6.

00
 €

 
63

7.
50

 €
 

2,
63

8.
50

 €
 

10
,1

38
.5

0 
€ 

In
de

nn
ità

 o
rd

in
e 

pu
bb

lic
o 

1,
00

0.
00

 €
 

23
8.

00
 €

 
28

.8
0 

€ 
85

.0
0 

€ 
35

1.
80

 €
 

1,
35

1.
80

 €
 

R
im

bo
rs

i s
pe

se
 

1,
50

0.
00

 €
 

 
 

 
- €

 
1,

50
0.

00
 €

 

R
ep

er
ib

ilit
à 

6,
00

0.
00

 €
 

1,
42

8.
00

 €
 

17
2.

80
 €

 
51

0.
00

 €
 

2,
11

0.
80

 €
 

8,
11

0.
80

 €
 

Sp
es

e 
fo

rm
az

io
ne

 
25

,0
00

.0
0 

€ 
 

 
 

- €
 

25
,0

00
.0

0 
€ 

Sp
es

a 
pe

r l
av

or
o 

so
m

m
in

is
tra

to
 

8,
00

0.
00

 €
 

 
 

 
- €

 
8,

00
0.

00
 €

 

La
vo

ro
 s

tra
or

di
na

rio
 e

 m
ag

gi
or

az
io

ni
 

22
,0

00
.0

0 
€ 

5,
23

6.
00

 €
 

63
3.

60
 €

 
1,

87
0.

00
 €

 
7,

73
9.

60
 €

 
29

,7
39

.6
0 

€ 

IN
AI

L 
17

,0
00

.0
0 

€ 
 

 
 

- €
 

17
,0

00
.0

0 
€ 

Bu
on

i p
as

to
 

50
,0

00
.0

0 
€ 

 
 

 
- €

 
50

,0
00

.0
0 

€ 

O
ne

ri 
Pe

rs
eo

 a
 c

ar
ic

o 
en

te
 

13
,0

00
.0

0 
€ 

 
 

 
- €

 
13

,0
00

.0
0 

€ 

As
se

gn
i n

uc
le

o 
fa

m
ilia

re
 

10
0.

00
 €

 
 

 
 

- €
 

10
0.

00
 €

 

C
O

ST
O

 C
O

M
PL

ES
SI

VO
 D

I P
ER

SO
N

AL
E 

2,
85

4,
98

4.
98

 €
 

65
2,

21
1.

62
 €

 
78

,9
23

.0
9 

€ 
23

2,
93

2.
72

 €
 

96
4,

06
7.

43
 €

 
3,

81
9,

05
2.

41
 €

 

VO
C

I D
I S

PE
SA

 A
 D

ET
R

AR
R

E 

L.
 6

8 
pe

r l
a 

qu
ot

a 
d'

ob
bl

ig
o 

15
,6

38
.3

3 
€ 

3,
72

1.
92

 €
 

45
0.

38
 €

 
1,

32
9.

26
 €

 
5,

50
1.

56
 €

 
21

,1
39

.8
9 

€ 

L.
 6

8 
pe

r l
a 

qu
ot

a 
d'

ob
bl

ig
o 

 
13

,1
35

.0
0 

€ 
3,

12
6.

13
 €

 
37

8.
29

 €
 

1,
11

6.
48

 €
 

4,
62

0.
89

 €
 

17
,7

55
.8

9 
€ 

L.
 6

8 
pe

r l
a 

qu
ot

a 
d'

ob
bl

ig
o 

ar
t.1

8 
23

,5
73

.6
1 

€ 
5,

61
0.

52
 €

 
67

8.
92

 €
 

2,
00

3.
76

 €
 

8,
29

3.
20

 €
 

31
,8

66
.8

1 
€ 

L.
 6

8 
pe

r l
a 

qu
ot

a 
d'

ob
bl

ig
o 

26
,7

72
.6

2 
€ 

6,
37

1.
88

 €
 

77
1.

05
 €

 
2,

27
5.

67
 €

 
9,

41
8.

61
 €

 
36

,1
91

.2
3 

€ 

L.
 6

8 
pe

r l
a 

qu
ot

a 
d'

ob
bl

ig
o 

i 
23

,7
25

.6
4 

€ 
5,

64
6.

70
 €

 
68

3.
30

 €
 

2,
01

6.
68

 €
 

8,
34

6.
68

 €
 

32
,0

72
.3

2 
€ 

L.
 6

8 
pe

r l
a 

qu
ot

a 
d'

ob
bl

ig
o 

 
22

,3
01

.9
6 

€ 
5,

30
7.

87
 €

 
64

2.
30

 €
 

1,
89

5.
67

 €
 

7,
84

5.
83

 €
 

30
,1

47
.7

9 
€ 

L.
 6

8 
pe

r l
a 

qu
ot

a 
d'

ob
bl

ig
o 

R
oz

za
 

16
,4

82
.4

8 
€ 

3,
92

2.
83

 €
 

47
4.

70
 €

 
1,

40
1.

01
 €

 
5,

79
8.

54
 €

 
22

,2
81

.0
2 

€ 



Tr
at

te
nu

te
 s

tip
en

di
al

i 
5,

00
0.

00
 €

 
1,

19
0.

00
 €

 
14

4.
00

 €
 

42
5.

00
 €

 
1,

75
9.

00
 €

 
6,

75
9.

00
 €

 

IR
AP

 A
SI

LO
 N

ID
O

 
 

 
 

20
,3

46
.9

2 
€ 

20
,3

46
.9

2 
€ 

20
,3

46
.9

2 
€ 

St
ra

or
di

na
rio

 e
le

tto
ra

le
 ri

m
bo

rs
at

o 
 

 
 

 
- €

 
- €

 

R
im

bo
rs

i s
eg

re
ta

rio
 e

 v
ic

e 
se

gr
et

ar
io

 
60

,0
00

.0
0 

€ 
 

 
 

- €
 

60
,0

00
.0

0 
€ 

R
im

bo
rs

i p
er

so
na

le
 in

 c
on

ve
nz

io
ne

 
3,

00
0.

00
 €

 
 

 
 

- €
 

3,
00

0.
00

 €
 

Sp
es

e 
fo

rm
az

io
ne

 
25

,0
00

.0
0 

€ 
 

 
 

- €
 

25
,0

00
.0

0 
€ 

R
im

bo
rs

i s
po

rte
llo

 u
ni

co
* 

60
,0

00
.0

0 
€ 

 
 

 
- €

 
60

,0
00

.0
0 

€ 

Al
tri

 ri
m

bo
rs

i 
8,

00
0.

00
 €

 
 

 
 

- €
 

8,
00

0.
00

 €
 

In
cr

em
en

to
 ri

so
rs

e 
de

ce
nt

ra
te

 a
rt.

 6
7 

c.
 2

 le
tt 

A 
(d

al
 2

02
0)

 
7,

90
4.

00
 €

 
1,

88
1.

15
 €

 
22

7.
64

 €
 

67
1.

84
 €

 
2,

78
0.

63
 €

 
10

,6
84

.6
3 

€ 

O
ne

ri 
pe

r a
de

si
on

e 
pe

rs
eo

 g
ra

va
nt

i s
ul

 d
at

or
e 

di
 la

vo
ro

 
13

,0
00

.0
0 

€ 
 

 
 

- €
 

13
,0

00
.0

0 
€ 

Sp
es

e 
pe

r l
e 

as
su

nz
io

ni
 d

i p
er

so
na

le
 

ef
fe

ttu
at

e 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

M
 1

7 
M

AR
ZO

 2
02

0 
in

 
de

ro
ga

 a
l l

im
ite

 p
er

 i 
C

om
un

i v
irt

uo
si

 
19

8,
29

5.
81

 €
 

 
 

 
- €

 
19

8,
29

5.
81

 €
 

O
ne

ri 
da

 ri
nn

ov
i c

on
tra

ttu
al

i p
re

gr
es

si
 

27
0,

42
2.

85
 €

 
64

,3
60

.6
4 

€ 
7,

78
8.

18
 €

 
22

,9
85

.9
4 

€ 
95

,1
34

.7
6 

€ 
36

5,
55

7.
61

 €
 

TO
TA

LE
 S

PE
SE

 D
A 

D
ET

R
AR

R
E 

€ 
79

2,
25

2.
30

 
€ 

10
1,

13
9.

64
 

€ 
12

,2
38

.7
5 

€ 
56

,4
68

.2
2 

€ 
16

9,
84

6.
61

 
€ 

96
2,

09
8.

91
 

* d
at

o 
pr

ev
is

io
na

le
 d

a 
co

nf
er

m
ar

e 
 

 
TO

TA
LE

 S
PE

SA
 D

I P
ER

SO
N

A
LE

 
2,

85
6,

95
3.

50
 €

 
 

 
 

Li
m

iti
 d

i s
pe

sa
 e

x 
ar

t. 
1 

co
m

m
a 

55
7 

2,
87

3,
49

0.
17

 

   
 



 
C

os
to

 d
el

 p
er

so
na

le
 - 

Pr
ev

is
io

ne
 2

02
5 

C
O

ST
I E

FF
ET

TI
VI

 D
A 

D
O

TA
ZI

O
N

E 
O

R
G

AN
IC

A 
C

O
M

PL
ES

SI
VA

 P
ER

 L
A 

VE
R

IF
IC

A 
D

EL
 R

IS
PE

TT
O

 D
EL

 L
IM

IT
E 

D
I C

U
I A

L 
D

PC
M

 1
7 

M
AR

ZO
 2

02
0 

VO
C

I D
I S

PE
SA

 
C

os
to

 
C

PD
EL

 2
3,

80
%

 
IN

AD
EL

 2
,8

8%
 

IR
AP

 8
,5

0 
%

 
TO

TA
LE

 O
N

ER
I 

To
ta

le
 

St
ip

en
di

o 
ba

se
 

2,
15

4,
60

4.
31

 €
 

51
2,

79
5.

82
 €

 
62

,0
52

.6
0 

€ 
18

3,
14

1.
37

 €
 

75
7,

98
9.

79
 €

 
2,

91
2,

59
4.

10
 €

 

Pr
og

re
ss

io
ne

 o
riz

zo
nt

al
e/

di
ffe

re
nz

ia
li 

ec
on

om
ic

i 
11

4,
73

3.
71

 €
 

27
,3

06
.6

2 
€ 

3,
30

4.
33

 €
 

9,
75

2.
37

 €
 

40
,3

63
.3

2 
€ 

15
5,

09
7.

03
 €

 

D
iff

er
en

zi
al

e 
ria

ss
or

bi
bi

le
 

1,
37

0.
98

 €
 

32
6.

29
 €

 
39

.4
8 

€ 
11

6.
53

 €
 

48
2.

31
 €

 
1,

85
3.

29
 €

 

Va
ca

nz
a 

co
nt

ra
ttu

al
e 

84
,6

97
.8

0 
€ 

20
,1

58
.0

8 
€ 

2,
43

9.
30

 €
 

7,
19

9.
31

 €
 

29
,7

96
.6

9 
€ 

11
4,

49
4.

49
 €

 

In
de

nn
ità

 d
i c

om
pa

rto
 

54
,0

52
.9

0 
€ 

12
,8

64
.5

9 
€ 

1,
55

6.
72

 €
 

4,
59

4.
50

 €
 

19
,0

15
.8

1 
€ 

73
,0

68
.7

1 
€ 

In
de

nn
ità

 s
pe

ci
fic

a 
72

2.
80

 €
 

17
2.

03
 €

 
20

.8
2 

€ 
61

.4
4 

€ 
25

4.
28

 €
 

97
7.

08
 €

 

Po
si

zi
on

i o
rg

an
iz

za
tiv

e 
89

,0
00

.0
0 

€ 
21

,1
82

.0
0 

€ 
2,

56
3.

20
 €

 
7,

56
5.

00
 €

 
31

,3
10

.2
0 

€ 
12

0,
31

0.
20

 €
 

In
de

nn
ità

 d
i p

os
iz

io
ne

 S
eg

re
ta

rio
 

56
,6

34
.3

5 
€ 

13
,4

78
.9

8 
€ 

1,
63

1.
07

 €
 

4,
81

3.
92

 €
 

19
,9

23
.9

6 
€ 

76
,5

58
.3

1 
€ 

In
de

nn
ità

 d
i r

is
ul

ta
to

 (i
po

te
si

 2
02

5)
 

65
3.

13
 €

 
15

5.
44

 €
 

18
.8

1 
€ 

55
.5

2 
€ 

22
9.

77
 €

 
88

2.
90

 €
 

In
de

nn
ità

 d
i r

is
ul

ta
to

 (I
po

te
si

 2
0%

) 
17

,0
00

.0
0 

€ 
4,

04
6.

00
 €

 
48

9.
60

 €
 

1,
44

5.
00

 €
 

5,
98

0.
60

 €
 

22
,9

80
.6

0 
€ 

In
de

nn
ità

 p
ar

tic
ol

ar
i r

es
po

ns
ab

ilit
à 

(ip
ot

es
i 2

02
5)

 
25

,0
00

.0
0 

€ 
5,

95
0.

00
 €

 
72

0.
00

 €
 

2,
12

5.
00

 €
 

8,
79

5.
00

 €
 

33
,7

95
.0

0 
€ 

In
de

nn
ità

 d
i f

un
zi

on
e 

(ip
ot

es
i 2

02
5)

 
4,

00
0.

00
 €

 
95

2.
00

 €
 

11
5.

20
 €

 
34

0.
00

 €
 

1,
40

7.
20

 €
 

5,
40

7.
20

 €
 

Pr
og

et
ti 

pr
od

ut
tiv

ità
 (i

po
te

si
 2

02
5)

 
10

,0
00

.0
0 

€ 
2,

38
0.

00
 €

 
28

8.
00

 €
 

85
0.

00
 €

 
3,

51
8.

00
 €

 
13

,5
18

.0
0 

€ 

Pr
od

ut
tiv

ità
 in

di
vi

du
al

e 
e 

co
lle

tti
va

 
(ip

ot
es

i 2
02

5)
 

20
,0

00
.0

0 
€ 

4,
76

0.
00

 €
 

57
6.

00
 €

 
1,

70
0.

00
 €

 
7,

03
6.

00
 €

 
27

,0
36

.0
0 

€ 

Pr
og

re
ss

io
ne

 2
02

4 
im

pe
gn

o 
20

24
) 

4,
00

0.
00

 €
 

95
2.

00
 €

 
11

5.
20

 €
 

34
0.

00
 €

 
1,

40
7.

20
 €

 
5,

40
7.

20
 €

 

In
de

nn
ità

 v
ig

ila
nz

a 
18

,0
00

.0
0 

€ 
4,

28
4.

00
 €

 
51

8.
40

 €
 

1,
53

0.
00

 €
 

6,
33

2.
40

 €
 

24
,3

32
.4

0 
€ 

In
de

nn
ità

 e
du

ca
tri

ce
 

8,
00

0.
00

 €
 

1,
90

4.
00

 €
 

23
0.

40
 €

 
68

0.
00

 €
 

2,
81

4.
40

 €
 

10
,8

14
.4

0 
€ 

In
de

nn
ità

 d
ire

zi
on

e 
e 

st
af

f 
2,

32
5.

00
 €

 
55

3.
35

 €
 

66
.9

6 
€ 

19
7.

63
 €

 
81

7.
94

 €
 

3,
14

2.
94

 €
 

In
de

nn
ità

 te
m

po
 p

ot
en

zi
at

o 
as

ilo
 n

id
o 

5,
00

0.
00

 €
 

1,
19

0.
00

 €
 

14
4.

00
 €

 
42

5.
00

 €
 

1,
75

9.
00

 €
 

6,
75

9.
00

 €
 



In
de

nn
ità

 s
pe

ci
fic

a 
ad

 p
er

so
na

m
 

1,
09

0.
00

 €
 

25
9.

42
 €

 
31

.3
9 

€ 
92

.6
5 

€ 
38

3.
46

 €
 

1,
47

3.
46

 €
 

In
de

nn
ità

 c
on

di
zi

on
i l

av
or

o 
3,

00
0.

00
 €

 
71

4.
00

 €
 

86
.4

0 
€ 

25
5.

00
 €

 
1,

05
5.

40
 €

 
4,

05
5.

40
 €

 

In
de

nn
ità

 d
i t

ur
no

 
30

,0
00

.0
0 

€ 
7,

14
0.

00
 €

 
86

4.
00

 €
 

2,
55

0.
00

 €
 

10
,5

54
.0

0 
€ 

40
,5

54
.0

0 
€ 

In
de

nn
ità

 s
er

vi
zi

o 
es

te
rn

o 
Po

liz
ia

 lo
ca

le
 

7,
50

0.
00

 €
 

1,
78

5.
00

 €
 

21
6.

00
 €

 
63

7.
50

 €
 

2,
63

8.
50

 €
 

10
,1

38
.5

0 
€ 

In
de

nn
ità

 o
rd

in
e 

pu
bb

lic
o 

1,
00

0.
00

 €
 

23
8.

00
 €

 
28

.8
0 

€ 
85

.0
0 

€ 
35

1.
80

 €
 

1,
35

1.
80

 €
 

R
im

bo
rs

i s
pe

se
 

1,
50

0.
00

 €
 

 
 

 
- €

 
1,

50
0.

00
 €

 

R
ep

er
ib

ilit
à 

6,
00

0.
00

 €
 

1,
42

8.
00

 €
 

17
2.

80
 €

 
51

0.
00

 €
 

2,
11

0.
80

 €
 

8,
11

0.
80

 €
 

Sp
es

e 
fo

rm
az

io
ne

 
25

,0
00

.0
0 

€ 
 

 
 

- €
 

25
,0

00
.0

0 
€ 

Sp
es

a 
pe

r l
av

or
o 

so
m

m
in

is
tra

to
 

8,
00

0.
00

 €
 

 
 

 
- €

 
8,

00
0.

00
 €

 

La
vo

ro
 s

tra
or

di
na

rio
 e

 m
ag

gi
or

az
io

ni
 

22
,0

00
.0

0 
€ 

5,
23

6.
00

 €
 

63
3.

60
 €

 
1,

87
0.

00
 €

 
7,

73
9.

60
 €

 
29

,7
39

.6
0 

€ 

IN
AI

L 
17

,0
00

.0
0 

€ 
 

 
 

- €
 

17
,0

00
.0

0 
€ 

Bu
on

i p
as

to
 

50
,0

00
.0

0 
€ 

 
 

 
- €

 
50

,0
00

.0
0 

€ 

O
ne

ri 
Pe

rs
eo

 a
 c

ar
ic

o 
en

te
 

13
,0

00
.0

0 
€ 

 
 

 
- €

 
13

,0
00

.0
0 

€ 

As
se

gn
i n

uc
le

o 
fa

m
ilia

re
 

10
0.

00
 €

 
 

 
 

- €
 

10
0.

00
 €

 

C
O

ST
O

 C
O

M
PL

ES
SI

VO
 D

I 
PE

R
SO

N
AL

E 
2,

85
4,

98
4.

98
 €

 
65

2,
21

1.
62

 €
 

78
,9

23
.0

9 
€ 

23
2,

93
2.

72
 €

 
96

4,
06

7.
43

 €
 

3,
81

9,
05

2.
41

 €
 

VO
C

I D
I S

PE
SA

 A
 D

ET
R

AR
R

E 

Tr
at

te
nu

te
 s

tip
en

di
al

i 
5,

00
0.

00
 €

 
1,

19
0.

00
 €

 
14

4.
00

 €
 

42
5.

00
 €

 
1,

75
9.

00
 €

 
6,

75
9.

00
 €

 

IR
AP

 A
SI

LO
 N

ID
O

 
 

 
 

20
,3

46
.9

2 
€ 

20
,3

46
.9

2 
€ 

20
,3

46
.9

2 
€ 

St
ra

or
di

na
rio

 e
le

tto
ra

le
 ri

m
bo

rs
at

o 
 

 
 

 
- €

 
- €

 

R
im

bo
rs

i s
eg

re
ta

rio
 e

 v
ic

e 
se

gr
et

ar
io

 
60

,0
00

.0
0 

€ 
 

 
 

- €
 

60
,0

00
.0

0 
€ 

R
im

bo
rs

i p
er

so
na

le
 in

 c
on

ve
nz

io
ne

 
3,

00
0.

00
 €

 
 

 
 

- €
 

3,
00

0.
00

 €
 

R
im

bo
rs

i s
po

rte
llo

 u
ni

co
* 

60
,0

00
.0

0 
€ 

 
 

 
- €

 
60

,0
00

.0
0 

€ 

Al
tri

 ri
m

bo
rs

i 
8,

00
0.

00
 €

 
 

 
 

- €
 

8,
00

0.
00

 €
 



O
ne

ri 
pe

r a
de

si
on

e 
pe

rs
eo

 g
ra

va
nt

i s
ul

 
da

to
re

 d
i l

av
or

o 
13

,0
00

.0
0 

€ 
 

 
 

- €
 

13
,0

00
.0

0 
€ 

Sp
es

e 
pe

r l
e 

as
su

nz
io

ni
 d

i p
er

so
na

le
 e

ffe
ttu

at
e 

ai
 

se
ns

i d
el

 D
M

 1
7 

M
AR

ZO
 2

02
0 

in
 d

er
og

a 
al

 li
m

ite
 

pe
r i

 C
om

un
i v

irt
uo

si 
 

 
 

 
 

- €
 

O
ne

ri 
da

 ri
nn

ov
i c

on
tra

ttu
al

i p
re

gr
es

si
 

27
0,

42
2.

85
 €

 
64

,3
60

.6
4 

€ 
7,

78
8.

18
 €

 
22

,9
85

.9
4 

€ 
95

,1
34

.7
6 

€ 
36

5,
55

7.
61

 €
 

TO
TA

LE
 S

PE
SE

 D
A 

D
ET

R
AR

R
E 

€ 
41

9,
42

2.
85

 
€ 

65
,5

50
.6

4 
€ 

7,
93

2.
18

 
€ 

43
,7

57
.8

6 
€ 

11
7,

24
0.

68
 

€ 
53

6,
66

3.
53

 

 
 

 
SP

ES
A 

TO
TA

LE
 P

R
EV

IS
TA

 
3,

28
2,

38
8.

88
 €

 

  
 



 

 
 

CO
M

U
N

E 
DI

 C
O

DO
G

N
O

 - 
DO

TA
ZI

O
N

E 
O

RG
AN

IC
A 

20
25

 

 
 

VE
RI

FI
CA

 D
EL

 P
AR

AM
ET

RO
 D

I V
IR

TU
O

SI
TA

' D
I C

U
I A

LL
A 

TA
BE

LL
A 

1 
DE

L 
DE

CR
ET

O
 1

7 
M

AR
ZO

 
20

20
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
20

22
 

20
23

 
20

24
 p

re
co

ns
un

tiv
o 

CO
ST

O
 P

ER
SO

N
AL

E 
DO

TA
ZI

O
N

E 
PO

TE
N

ZI
AL

E 
 

Ti
to

lo
 I 

en
tr

at
e 

10
,0

31
,5

58
.3

2 
10

,0
08

,3
94

.5
6 

10
,1

03
,3

12
.8

9 
3,

28
2,

38
8.

88
 €

  
Ti

to
lo

 II
 e

nt
ra

te
 

1,
18

2,
40

7.
79

 
82

3,
25

4.
20

 
1,

04
3,

45
4.

99
 

in
te

rv
en

to
 

1.
01

.0
0.

00
.0

00
 

 
Ti

to
lo

 II
I e

nt
ra

te
 

2,
71

8,
04

3.
53

 
3,

89
2,

80
7.

21
 

4,
02

8,
22

0.
27

 
 

 
 

13
,9

32
,0

09
.6

4 
14

,7
24

,4
55

.9
7 

15
,1

74
,9

88
.1

5 
 

 
 

 
 

 

 
 

m
ed

ia
 

14
,6

10
,4

84
.5

9 
 

 

 
 

fo
nd

o 
cr

ed
iti

 d
ub

bi
 

49
3,

36
9.

32
 d

at
o 

Bi
la

nc
io

 2
02

4 
 

 
 

ris
ul

ta
to

 
14

,1
17

,1
15

.2
7 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ra
pp

or
to

 tr
a 

sp
es

a 
pe

rs
on

al
e 

e 
ris

ul
ta

to
 o

tt
en

ut
o 

23
.2

5%
  

 
  

 



N
O

RM
E 

CO
N

CL
U

SI
VE

 
 

Il 
Re

sp
on

sa
bi

le
 d

el
 S

er
vi

zio
 B

ila
nc

io
 e

 C
on

ta
bi

lit
à,

 co
n 

no
ta

 p
ro

t. 
in

t. 
31

90
0 

de
l 1

3 
gi

ug
no

 2
02

5 
at

te
st

a 
il 

pi
en

o 
ris

pe
tt

o 
e 

l’o
ss

er
va

nz
a,

 a
llo

 st
at

o 
at

tu
al

e,
 

de
lle

 d
isp

os
izi

on
i v

ig
en

ti 
in

 m
at

er
ia

 d
i a

ss
un

zio
ni

 e
 d

i s
pe

sa
 d

i p
er

so
na

le
 e

 p
er

ta
nt

o 
la

 p
re

se
nz

a 
di

 tu
tt

e 
le

 c
on

di
zio

ni
 o

gg
i r

ic
hi

es
te

 p
er

 p
ot

er
 e

ffe
tt

ua
re

 
as

su
nz

io
ni

 e
d 

in
 p

ar
tic

ol
ar

e:
 

• 
Ri

sp
et

to
, a

 d
ec

or
re

re
 d

al
l'a

nn
o 

20
16

, d
eg

li 
ob

ie
tt

iv
i d

i f
in

an
za

 p
ub

bl
ic

a 
di

 c
ui

 a
ll'

ar
t. 

1 
co

m
m

i d
a 

70
7 

a 
73

4 
e 

76
2 

de
lla

 le
gg

e 
di

 s
ta

bi
lit

à 
pe

r l
'a

nn
o 

20
16

 n
. 2

08
/2

01
5,

 m
ed

ia
nt

e 
il 

co
ns

eg
ui

m
en

to
 d

i u
n 

sa
ld

o 
no

n 
ne

ga
tiv

o,
 in

 t
er

m
in

i d
i c

om
pe

te
nz

a,
 t

ra
 le

 s
pe

se
 fi

na
li 

e 
le

 e
nt

ra
te

 fi
na

li 
di

 B
ila

nc
io

 
(p

ar
eg

gi
o 

di
 b

ila
nc

io
). 

Pe
r 

l’a
nn

o 
20

17
, l

a 
re

la
tiv

a 
ce

rt
ifi

ca
zio

ne
 è

 s
ta

ta
 t

ra
sm

es
sa

 a
l M

.E
.F

. i
n 

da
ta

 2
6/

03
/2

01
8;

 p
er

 l’
an

no
 2

01
8 

so
no

 s
ta

ti 
in

vi
at

i i
 

m
od

el
li 

de
l I

 e
 II

 se
m

es
tr

e 
ris

pe
tt

iv
am

en
te

 in
 d

at
a 

22
/0

8/
20

18
 e

 2
2/

01
/2

01
9 

e 
la

 re
la

tiv
a 

ce
rt

ifi
ca

zio
ne

 è
 st

at
a 

tr
as

m
es

sa
 a

l M
.E

.F
. i

n 
da

ta
 2

2/
03

/2
01

9;
 

co
n 

rif
er

im
en

to
 a

lla
 D

el
ib

er
a 

n.
 2

0 
de

l 1
7 

di
ce

m
br

e 
20

19
 d

el
le

 S
ez

io
ni

 ri
un

ite
 d

el
la

 C
or

te
 d

ei
 co

nt
i, 

la
 R

GS
 co

n 
Ci

rc
ol

ar
e 

n 
5 

de
l 9

 m
ar

zo
 2

02
0 

ha
 p

re
ci

sa
to

 
ch

e 
i s

in
go

li 
en

ti 
so

no
 te

nu
ti 

a 
ris

pe
tt

ar
e 

es
cl

us
iv

am
en

te
 g

li 
eq

ui
lib

ri 
di

 c
ui

 a
l d

ec
re

to
 1

18
/2

01
1 

(s
al

do
 tr

a 
il 

co
m

pl
es

siv
o 

de
lle

 e
nt

ra
te

 e
 d

el
le

 sp
es

e 
co

n 
ut

ili
zz

o 
av

an
zi,

 F
PV

 e
 d

eb
ito

): 
pe

rt
an

to
 d

al
l’a

nn
o 

20
19

 l’
ad

em
pi

m
en

to
 d

el
la

 c
er

tif
ic

az
io

ne
 d

eg
li 

ob
ie

tt
iv

i d
i f

in
an

za
 p

ub
bl

ic
a 

al
 M

.E
.F

. è
 su

pe
ra

to
; 

• 
Co

nt
en

im
en

to
 d

el
la

 sp
es

a 
di

 p
er

so
na

le
 n

el
la

 m
ed

ia
 d

el
 tr

ie
nn

io
 2

01
1-

20
13

, a
i s

en
si 

de
ll'

ar
t. 

1 
co

m
m

a 
55

7 
qu

at
er

 d
el

la
 le

gg
e 

n.
 2

96
/2

00
6 

e 
sm

i, 
co

m
e 

in
tr

od
ot

to
 d

al
l'a

rt
. 3

 c
om

m
a 

5 
bi

s d
el

 D
.L

. 9
0/

20
14

 c
on

ve
rt

ito
 in

 L
. 1

14
/2

01
4 

(t
rie

nn
io

 st
ab

ile
 e

 fi
ss

o,
 p

re
ce

de
nt

e 
l’e

nt
ra

ta
 in

 v
ig

or
e 

de
l D

.L
. 9

0/
20

14
 –

 
cf

r. 
De

lib
er

az
io

ne
 C

or
te

 C
on

ti 
se

z.
 A

ut
on

om
ie

 n
. 2

5/
SE

ZA
U

T/
20

14
/Q

M
IG

); 

• 
Pr

ev
isi

on
e 

de
lle

 ri
so

rs
e 

ric
hi

es
te

 e
 n

ec
es

sa
rie

 a
lla

 sp
es

a 
di

 p
er

so
na

le
 n

el
 B

ila
nc

io
 2

02
5-

20
27

, a
pp

ro
va

ta
 d

al
 C

on
sig

lio
 C

om
un

al
e 

co
n 

at
to

 n
. 1

5 
de

l 2
7 

fe
bb

ra
io

 2
02

5;
 

• 
Ri

sp
et

to
 n

el
l’a

nn
o 

20
17

, n
el

l’a
nn

o 
20

18
, n

el
l’a

nn
o 

20
19

, n
el

l’a
nn

o 
20

20
, n

el
l’a

nn
o 

20
21

, n
el

l’a
nn

o 
20

22
, n

el
l’a

nn
o 

20
23

, n
el

l’a
nn

o 
20

24
 e

 n
el

 I 
tr

im
es

tr
e 

20
25

 d
ei

 te
m

pi
 m

ed
i d

i p
ag

am
en

to
; 

• 
Co

rr
et

ta
 g

es
tio

ne
 e

 c
er

tif
ic

az
io

ne
 d

ei
 c

re
di

ti 
at

tr
av

er
so

 l’
ap

po
sit

a 
pi

at
ta

fo
rm

a 
in

fo
rm

at
ic

a;
 

• 
Tr

as
m

iss
io

ne
 e

nt
ro

 le
 sc

ad
en

ze
 st

ab
ili

te
 d

al
la

 v
ig

en
te

 n
or

m
at

iv
a,

 d
ei

 fl
us

si 
re

la
tiv

i a
l B

ila
nc

io
 d

i P
re

vi
sio

ne
 2

01
7-

20
19

, a
l R

en
di

co
nt

o 
20

16
, a

l B
ila

nc
io

 
Co

ns
ol

id
at

o 
20

16
, 

al
 B

ila
nc

io
 d

i P
re

vi
sio

ne
 2

01
8-

20
20

, 
al

 R
en

di
co

nt
o 

20
17

, 
al

 B
ila

nc
io

 C
on

so
lid

at
o 

20
17

, 
al

 B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

sio
ne

 2
01

9-
20

21
, 

al
 

Re
nd

ic
on

to
 2

01
8,

 a
l B

ila
nc

io
 C

on
so

lid
at

o 
20

18
, a

l B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

sio
ne

 2
02

0-
20

22
, a

l R
en

di
co

nt
o 

20
19

, a
l B

ila
nc

io
 C

on
so

lid
at

o 
20

19
, a

l B
ila

nc
io

 d
i 



Pr
ev

isi
on

e 
20

21
-2

02
3,

 a
l R

en
di

co
nt

o 
20

20
, a

l B
ila

nc
io

 C
on

so
lid

at
o 

20
20

, a
l R

en
di

co
nt

o 
20

21
, a

l B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

sio
ne

 2
02

2-
20

24
, a

l B
ila

nc
io

 C
on

so
lid

at
o 

20
21

, a
l R

en
di

co
nt

o 
20

22
, a

l B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

sio
ne

 2
02

3-
20

25
, a

l B
ila

nc
io

 C
on

so
lid

at
o 

20
22

, a
l B

ila
nc

io
 d

i P
re

vi
sio

ne
 2

02
4-

20
26

, a
l R

en
di

co
nt

o 
20

23
, a

l 
Bi

la
nc

io
 C

on
so

lid
at

o 
20

23
, a

l B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

sio
ne

 2
02

5-
20

27
, a

l R
en

di
co

nt
o 

20
24

 a
lla

 B
an

ca
 D

at
i d

el
le

 A
m

m
in

ist
ra

zio
ni

 P
ub

bl
ic

he
 (B

.D
.A

.P
.) 


